i) TERTVLLIANVM sic sensisse patet ex ejus Libro de
 Pudicitia C. XX.

k) Ita GROTIUS in Prolegom. in Epistolam ad Hebræos.

l) Vide ex multis IOACHIMI LANGII Commentatio-
 nem Historico - Hermenevticam de vita & epistolis
 Apostoli PAVLI p. 156. seqq.

B 2

antiquæ Ecclesiæ consuetudo, ut libris historicis Novi Testamenti, qualis est Evangelium MARCI, præter nomen Scriptoris nihil de eo præficeret. Hinc habemus τὸ κατὰ Μαρθαῖον ἐυαγγέλιον, τὸ κατὰ Λαζαρὸν ἐυαγγέλιον, τὸ κατὰ Ἰωάννην ἐυαγγέλιον, imo in Actorum Apostolicorum fronte non ubivis LVCAE comparet nomen, sed generalissima hæc πρόξεις τῶν οὐρανῶν Ἀποσόλων inscriptio adest. Aliter autem visum fuit eidem Ecclesiæ procedere in libris dogmaticis & moralibus, epistolis puta PAVLI, PETRI, IOHANNIS, IACOBI & IVDAE, quæ omnes characterem scriptoris Apostoli exhibent, quemadmodum & libro unico Novi Testamenti propheticō eam dedit inscriptionem, ut intelligatur, Authorem ejus in sensu exochico fuisse Theologum. Inscrbitur enim Ἀποκάλυψις Ἰωάννου τῇ Θεολογίᾳ, quo prædicato, ut notum est, nonnulli turpiter sunt abusi, ut IOHANNI Evangelistæ & Apostolo apocalypsin abjudicantes, eam vel tribuerint IOHANNI *m*) cognomine MARCO, PAVLI socio, vel IOHANNI *n*), Presbytero Ephesino, qui Nostri fertur fuisse discipulus.

§. IV.

m) Ratione styli nemini potius, quam MARCO, qui & ipse IOHANNES dictus est, Apocalypsin tribuendam esse BEZA statuit, excitatus a PRITIO l. c. p. 119.

n) Ita DIONYSIVS ALEXANDRINVS laudatus à LEONHARDO TWELSIО apud WOLFIUM in Curis Philol. & Crit. P. ultima p. 392.

§. IV.

Absit jam, ut MARCVS noster, solo nomine proprio in frontispicio Evangelii sui notatus, libri canonici author esse non possit. Percurrenti enim librum ejus, occurrent & dogmata credendorum verissima, & agendorum præcepta sanctissima, & vaticiniorum eventus accuratissimi, & miraculorum divinorum insignis numerus, ut sanctissimi martyres veritates in Evangelio MARCI occurrentes sanguine suo confirmaverint, & ipse DEUS contra violatores verbi sui, cuius Evangelium hoc insignis portio est, vindictam suam gravissimam exercuerit.

§. V.

MARCVM fuisse memoratum & a LVCA, & a PAVLO, & a PETRO, omni dubio caret, neque tamen eapropter rem statim confectam esse ipsimet fatemur, ut noster MARCVS unus ex illis fuerit apodictice. Si unus fuit ex illis, nullum adest impedimentum, quo minus historiam evangelicam instinctu Spiritus S. potuerit concinnare, qui fuit ex familia primorum christianorum Act. XII. 12. & PAVLI socius Act. XII. 25. Col IV. 10. 11. 2.Tim. IV. 11. Philem. v. 24. & BARNABAE comes Act. XV. 39. & PETRI filius I.Petr. V. 13. Sic magna pro hac opinione præsto est probabilitas, & remota deprehenditur repugnantia. Si vero non fuit unus ex illis, quid inde? Hi enim non exhausti corum

B 3

nume-

numerum, qui nomine MARCI sunt gavisi, nec ideo MARCVS dici debet individuum aliquod vagum, cui Evangelium aliquod canonicum tribui nequeat, cum illud illis gaudeat criteriis, quæ authoritatem canonicam alicui libro conciliant, uti in præcedenti aphorismo ostendimus, & in numero evangeliorum canonicorum semper, licet diverso ordine, occurrat, & nullius quam MARCI nomen constantissime præ se ferat. Sic rem determinant Codices tam manuscripti, quam impressi, Versiones præterea, & Patres antiqui, ipsis hæreticis non contradicentibus. Graviter ^{o)} GROTIUS: "Dicimus scripta, de quibus dubitatum inter Christianos non est, quæque certum nomen præferunt, ejus esse scriptoris, cuius titulo insigniuntur, quia scilicet primi illi, puta IVSTINV, IRENAEV, CLEMENS, ac deinceps alii sub his ipsis nominibus eos libros laudant, cui accedit, quod TERTVLLIANVS aliquot librorum ipsa archetypa suo adhuc tempore ait exstitisse, quodque omnes Ecclesiæ illos libros tanquam tales, antequam conventus ulli communes habiti essent, receperunt; neque aut Pagani, aut Judæi unquam controvrsiam moverunt, quasi non eorum essent opera, quorum dicebantur; IVLIANVS vero aperte etiam fatetur, PETRI, PAVLI, MATTHAEI, MARCI, LVCAE, esse ea, quæ Christiani legunt iisdem nominibus

^{o)} De Veritate Religionis Christianæ L. III. §. II.

minibus inscripta. HOMERI aut VIRGILII esse, quæ eorum dicuntur, nemo sanus dubitat, ob perpetuum de hoc Latinorum, de illo Græcorum testimonium, quanto magis de horum librorum Autoribus standum est testimonio prope omnium quotquot per orbem sunt gentium? Adde, quod MARCVS Act. XII. 12. alibi plurimum fuerit hallucinatus, quippe qui PAVLVM ejusque socios deseruerat Act. XIII. 13. atque ἐγώ in plantanda Ecclesia Christi missum fecerat, Apostata factus, ut παροξυσμὸς, exacerbatio sive excandescens, alio sensu quam Hebr. X. 24. inter PAVLVM, & ipsum eo cum effectu fuerit exorta, ut PAVLVS tunc comitem itineris & operum sacrorum loco MARCI delegerit sibi SILAM Act. XV. 38. 39. 40. Quo ipso tamen non negatur, PAVLVM cum hoc MARCO postea rediisse in gratiam, quod, observante B. HEDINGERO, p) colligitur ex Col. IV. 10. & 2. Tim. IV. 11. Nec coactum esset, huc advolare Philem. p. 24. Adde & hoc, quod MARCVS, filius PETRI I. Petr. V. 13. nondum accurate sit determinatus, an fuerit filius PETRI naturalis tantum, an vero spiritualis saltem, an naturalis & spiritualis simul? Filium naturalem admittit B. q) BENGELIVS, & spiritualem r) GERHARDVS. Utramque etiam relatio-

p) Ad h. l.

q) Gnom. N. T. p. 1026.

r) Commentar. in I. Epist. PETRI p. 868.

tionem conjungere non implicat, si reliqua omnia
sint paria. Sed versamur in meritis probabilitatibus,
nec plus requiritur in iis adoptandis, quam ut a
contradictione simus liberi, quod hactenus sufficit.

§. VI.

Interim nemo cogitaverit, tot esse MARCOS,
quot dicta §. I. adduximus, in quibus id nomen le-
gitur. Ad duo, uti arbitramur, individua reduci
possunt omnia loca ex ACTIS, & Epistolis PAVLI, &
PETRI Epistola allata. De IOHANNE, qui cognomine
MARCVS dictus fuit, clara sunt testimonia
Act. XII. 12. 25. XV. 37. 39. Eundem innui Coloss.
IV. 10. ex eo patet, quia BARNABAS hunc suum
consobrinum comitem suum esse voluit in regno
Christi amplificando Act. XV. 39. postquam a PAVLO
dimissionem hactenus acceperat. Interim, quia
reconciliatio inter eos facta fuisse recte afferitur, af-
firmari potest non sine ratione, eundem & exprimi
2. Tim. IV. 11. & Philem. §. 24. Aliud vero subje-
ctum indigitari I. Petr. V. 13. cum fundamento quis
dixerit, quia IOHANNES, cognomine MARCVS,
semper in relatione ad PAVLVM, & qui cum eo
erant, nunquam in connexione cum PETRO sisti-
tur; Filius autem PETRI, quounque sensu is talis
fuerit, tantum in nexu cum PETRO, nunquam
cum PAVLO fuisse aperte perhibetur.

§. VII.

§. VII.

Fricemus adhuc paululum hanc aristam. Evangelistam nostrum diversum esse ab eo, qui Act. XII. 12. extat, statuit GROTIUS, s) motus authoritate veterum, qui nostrum Scriptorem IOHANNEM nunquam, MARCVM semper vocant, & ita PETRO addunt comitem ac discipulum, ut non tantum de BARNABA, sed & de PAVLO, quem IOHANNES MARCVS sectatus est, nihil meminerint. CALOVIVS t) addit, quod IOHANNES ille cognomento tantum MARCVS dictus sit, noster autem nunquam alio, quam MARCI nomine vocetur, & u) WOLZOGENIUS ex EVSEBIO repetit, quod noster, si idem fuit, qui recensetur Act. XII. 12. potius IOHANNES, quam MARCVS vocari debuisset, si proprium ejus nomen IOHANNES, cognomentum vero MARCVS erat. Eundem Evangelistam nostrum fuisse, quo de agitur Act. XII. 12. volunt apud CALOVIVM w) THEOPHYLACTVS, EVTHYMIUS, SIXTVS SENENSIS, CENTVRIATORES MAGDEBURGICI, WINCKELMANNVS, quorum vero rationes ab eo haud sunt in medium allatae.

§. VIII.

s) Præloq. in MARCVM.

t) l. c. f. 479.

u) Opp. Exeget. f. 453.

w) l. c.

C

§. VIII.

MARCVM nostrum cum esse, cuius facta fuit
mentio I. Petr. V. 13. multi conjiciunt, interque
eos x) GERHARDVS, & HILLERV^S, y) ex eo, quia,
ut statim habebimus, MARCVS noster fuit PETRI
discipulus, & comes, & interpres, adeo ut ipsius
voluntate suam historiam conscripserit evangelicam.
Subsidia heic suppeditare possunt EVSEBIVS, EPI-
PHANIVS, CHRYSOSTOMVS, HIERONYMVS. In
alia abit L. z) OSIANDER, ex parte, inquiens:
“MARCVM Evangelistam intelligendum puto, ubi
scriptura mentionem facit MARCI; non autem ad-
dit nomen IOANNIS; hic enim MARCVS a PAV-
LO ut fidelis & utilis Ecclesiæ minister paulo ante
mortem Apostoli, & a PETRO, ut filius, com-
mendatur., Ex quibus verbis dispalescit, Virum
beatum dicta Coloff. IV. 10. 2. Tim. IV. 11. Philem.
y. 24. & I. Petr. V. 13. habuisse pro parallelis. Si
TOSSANVM a) audias, non adeo alienus is est ab eis,
quibus MARCVS noster ille fuit, cuius mentio
facta est Act. XII. 12. 25. XV. 37. 39. Coloff. IV. 10.
2. Tim. IV. 11. Philem. y. 24. I. Petr. V. 13.

§. IX.

x) l. c. p. 869.

y) Onomast. S. p. 876.

z) Epit. Histor. Eccles. Centur. I. p. 56.

a) Prolegom. in MARCVM.

§. IX.

Postremam hanc TOSSANI sententiam multis plausibilem facere voluit, qui simul & GROTIUS respondet, Vir doctus, SALOMO VAN TIL ^{b)}, cuius hæc sunt verba: "MARCVM Evangelistam eundem esse, qui appellatur Act. XII. 12. IOANNES MARCVS, haud male existimat KIRSTENIUS. Quas GROTIUS dubitandi causas allegat, facile tolluntur. Nam quod veteres scriptorem hunc constanter MARCVM, nunquam IOANNEM appellarint, id factum videri posset, quia ipse PAVLVS IOANNEM MARCVM non nisi sub MARCI nomine designavit Coloff. IV. 10. 2. Tim. IV. 11. Philem. §. 24. Qui itaque tribus illis in locis nomen IOANNIS omisit, quod proinde veteres secuti sunt. Quando dicunt, veteres illum fecisse discipulum & comitem PETRI, cum tamen allegatis in locis etiam PAVLO a ministerio fuit, hoc non efficit, ut sint duo diversi, cum ista omnia facile conciliari possint. Fuerit filius PETRI, id est, discipulus & ab eo conversus I. Petr. V. 13. Scilicet conversus in initio Evangelii fuit tamen consobrinus BARNABÆ Col. IV. 10. Qui jam Christianus adhæsit BARNABÆ, atque in expeditione BARNABÆ & PAVLI sese dedit comitem Act. XII. 25. Nihilominus ab ipsis deceperat, cum essent in Pamphylia. Unde lis

^{b)} Oper. Analyt. T. II. p. 414.

lis nata est inter PAVLVM & BARNABAM, qui postmodum singuli res suas curabant, atque tunc adhæsit MARCVS BARNABAE, Cyprum adeunti cum Evangelio Act. XV. 35-39. Abhinc absoluta ista expeditione, potuit a PETRO assumi comes, quando in Asia minori Evangelium prædicabat circumcisus, quia PETRVS in priori Epistola Judæos, per Asiam minorem dispersos, ejus nomine salutat I. Petr. V. 13. Quod autem postmodum in prima PAVLI captivitate Romæ fuerit, patet ex locis in duabus epistolis allegatis Coloss. IV. 10. Philem. §. 24. Sed ita, ut ex Epistola ad Colossenses manifesto pateat, stetisse in procinctu ad visitationem Ecclesiarum Asiaticarum, ut totum illud iter Romanum MARCI concipi debeat nomine PETRI suscepimus ad PAVLVM, quocum de rebus regni Christi conferatur. Manet itaque, illum tempore legationum Apostolicarum medio & ultimo potuisse comitem esse PETRI., Assensum per nos his præbeat, qui voluerit, & momentum hoc fine ulteriori examine eodemque accurato dimittat in primis chronologico; nobis non licet heic a Posse argumentari ad Esse, ut tutissimum reputemus, rem relinquere in medio, quod ipsum & post c) HEIDEGGERVM fecit FABRICIVS. d)

§. X.

c) Enchirid. Biblic. p. 466.

d) Biblioth. Græc. L. IV. C. V. §. III.

§. X.

Authorem Evangelii nostri fuisse Apostolum, nemo unquam, quantum scimus, somniavit. Apostolorum enim enumeratio nullibi exhibet MARCVM, licet de cætero ea multum variet. Nam apud e) MATTHAEVM habentur SIMON PETRVS & ANDREAS: IACOBVS & IOHANNES: PHILIPPVS & BARTHOLOMAEVS: THOMAS & MATTHAEVS: IACOBVS ALPHAEI & LEBBAEVS: SIMON CANANITES & IVDAS ISCARIOTA. In MARCO f) occurunt SIMON PETRVS & IACOBVS, & IOHANNES, & ANDREAS, & PHILIPPVS, & BARTHOLOMAEVS, & MATTHAEVS, & THOMAS, & IACOBVS ALPHAEI, & THADDAEVS, & SIMON CANANITES, & IVDAS ISCARIOTES. In historia Evangelica g) LVCAE leguntur SIMON PETRVS & ANDREAS: IACOBVS & IOHANNES: PHILIPPVS & BARTHOLOMAEVS: MATTHAEVS & THOMAS: IACOBVS ALPHAEI & SIMON ZELOTES: IVDAS IACOBI & IVDAS ISCARIOTES. Apud eundem h) historicum sacrum alibi recensentur PETRVS & IACOBVS & IOHANNES & ANDREAS: PHILIPPVS porro & THOMAS, quos sequuntur

BAR-

e) C. X. 2. seqq.

f) C. III. 14. seqq.

g) C. VI. 13. seqq.

h) Actor. I. 13.

C 3

BARTHOLOMAEVS & MATTHAEVS, IACOBVS
ALPHAEI, SIMON ZELOTES, & IVDAS IACOBI.
Hisce addendi sunt tam MATTHIAS, quam PAVLVS.
Percurrenti etiam varietatem lectionum Græcarum,
quæ in enumeratione Apostolorum perquam est exi-
guæ, patebit, inter Apostolos hic & nunc legi di-
versitatem, sed MARCV M ne semel quidem ibi ob-
vium esse, est extra controversiam.

§. XI.

Neque tamen ideo cum Auctore evangelii nostri actum est, quia is non fuit Apostolus. Nam LVCAS etiam non fuit Apostolus, & tamen ipsius Evangelium jure inter libros canonicos suum obtinet locum, eo magis, quia Author ejus præ Apostolis iisque Evangelistis leges ordinis sibi habuit commendatissimas, quippe qui THEOPHILO suo ἀναθετούσι & ἀκριβῶς, & ut ἀσφάλειαν acquireret, scripto communicavit, quæ ad ipsum exaraverat. Scilicet ad solos Apostolos facultas conscribendi historiam evangelicam nullibi dicitur esse restricta, hinc AVGVSTINVS i) recte scripsit: "MARCVS & LVCAS Apostolorum non pares, sed suppare fuerunt. Ideo jam voluit Spiritus S. etiam ex his, qui inter duodecim non fuerunt, eligere ad Evangelium conscriendum duos, ne putaretur gratia evangelizandi usque ad Apostolos pervenisse, & in illis fon-

tem

i) Sermon. 146. de Tempore.

tem gratiæ defecisse. „ Eodem fine sequentia legimus apud k) CHEMNITIVM: “Quod MARCVS & LVCAS, qui non fuerunt Apostoli, ad scribendum Evangelium divinitus vocati sunt, AVGVSTINVS hanc reddit rationem, ne putaretur, quod attinet ad prædicandum & percipiendum Evangelium, interesse aliquid, utrum illi annuncient, qui Dominum hic in carne apparentem discipulatu famulante secuti sunt, an hi, qui ex his fideliter comperta crediderunt, divina providentia procuratum est per Spiritum S. ut quibusdam etiam ex illis, qui primos Apostolos sequebantur, non solum annunciandi, verum etiam scribendi Evangelium tribueretur authoritas. Et huc pertinet altera AVGVSTINI sententia: Eo tempore scripserunt, quo non solum ab Ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus Apostolis probari meruerunt. „

§. XII.

Qui locum MARCO nostro largiuntur inter LXX. Discipulos, quos Servator ad annunciandum in Judæa Evangelium emiserat, optima id faciunt intentione. Nam hi viri, l) divina instructi auctoritate, & Evangelium de Christo prædicabant, & miraculis illud confirmabant. Sed quis novit illorum nomina propria? LVCAS ea non expressit,

&

k) Examin. Concilii Tridentini f. 48.

l) Luc. X. 1, seqq.

& reliqui tres Evangelistæ de illa legatione plane nihil recensent, hinc recte fecerunt laudati Patres, si & crediderunt, MARCVM nostrum non necessario habendum esse pro uno ex illis septuaginta discipulis. In catalogo eorum, qui DOROTHEVM ^{m)} TYRIVM authorem habere dicitur, multi errores occurrunt, qui successu temporis detestandum in modum propagati sunt, & ex charta scribuntur in papyrus. Notante D. ⁿ⁾ HEVMANNO ex BLONDELLO commemorat DOROTHEVS inter septuaginta discipulos PHYGELLVM & HERMOGENEM, non recordatus, à PAVLO 2. Tim. I. 15. eos nominari inter apostatas. Nominatum Phil. IV. 22. cæfarem refert inter septuaginta illos discipulos, non videns, indicari ibi Cæsarem NERONEM. EVODVM finxit ex EVODIA Phil. IV. 2. memorata. Horum exemplorum inductiones non faciunt ad commendationem sententiæ de MARCO Evangelista, uno ex septuaginta discipulis. Præstat ergo & heic, suum suspendere judicium, cum cardo rei in hoc minime vertatur, quod MARCVS Evangelista non Apostolus, ideo debuerit unus esse ex septuaginta Christi discipulis, si Spiritui S. placuit, eo uti tanquam amanuensi in conscribendo Evangelio canonico.

§. XIII.

^{m)} Vid. L. OSIANDRVM l. c. p. 57. seqq.

ⁿ⁾ Diss. de Septuaginta Christi Legatis p. 21.

§. XIII.

IRENAEVS o) prolixo admodum sistit MARCVM quendam hæresiarcham, qui inter alia philtoris ad corrumpendas mulieres utebatur, ditiores præser-tim & elegantiores seducebat, vanam doni prophetici spem eis injiciebat, vinum evcharisticum in verum sanguinem meris præstigiis convertere se fingebat, mulieribus consecrandæ evcharistiæ munus committebat, dæmonem quendam assesso-rem habebat, & virtutem in Jesum descendedentem sub specie columbæ semen Patris dicebat, qui ante adultam IRENAEI ætatem, docente GRABIO, hæreseos virus sparserat, & à laudato GRABIO jure & alibi notatus fuerat. Impostorem hunc piæ mulieres fugiebant & detestabantur, ejusque fraudes atro lapillo notatae sunt ita, ut Senior quidam, quem veritatis præconem appellavit, ἐμμέτρως ipsi acclamauerit:

'Ειδαλοποιὲ Μάρκε, καὶ τερατοσκόπε,
 'Ασρολογικῆς ἔμπειρε καὶ μαγικῆς τέχνης,
 Δι ἀν̄ κρατύνεις τῆς πλάνης τὰ διδάγματα,
 Σημῆναι δικρὺς τοῖς ὑπὸ σὐ πλανωμένοις,
 'Αποσατικῆς δυνάμεως ἐγχειρήματα,
 "Λ σὺ χορηγῶς ὡς πατὴρ Σατανᾶ, εἰ
 Δι ἀγγελικῆς δυνάμεως Ἀζαζὴλ ποιῶ
 "Ἐχων σὲ πρόδρομον αντιθέτω πανεργίας.

Versus

o) L. I. Contra Hæreses C. XIII. XIV. XV.

D

Versus hos BILLIVS ita est interpretatus: MARCE,
idolorum architecte, & portentorum observator,
Astrologicæ & magicæ artis perite, per quas falsis,
& cum errore conjunctis doctrinis robur concilias,
his, qui à te seducuntur, facinora apostaticæ vir-
tutis pro miraculis ostendens, quorum edendorum
facultatem pater tuus Satanas tibi suppeditat, per
angelicam virtutem Azazelis, ut qui te nefariæ, at-
que impiæ versutiæ præcursorem nactus sit.

§. XIV.

Ea vero, quæ hactenus de Hæresiarcha MARCO
dicta sunt, ingenium Evangelistæ MARCI in scripto
suo canonico manifestatum nequaquam spirant, ut
pura puta calumnia sit, nostrum Scriptorem sacrum
cum isto homine pessimo confundere, quem IRE-
NAEVS ^{p)} ex justo zelo vocavit præcursorem Anti-
christi. Deo etiam debentur grates, quod mulieres
quædam, ab hoc MARCO hæretico ad Ecclesiam, quæ
reversæ sunt, in publico exomologesin fecerint, plan-
gentes & lamentantes. CHEMNITIVS ^{q)} salutarem hanc
quarundam mulierum conversionem commemo-
rans, addit: “quid vero fuerit ἔσωμολόγησις veterum,
TERTVLLIANVS explicat in libro de pœnitentia.
Is, inquit, actus confessionis, qui magis Græco
voca-

^{p)} l. c. f. 60. ex Editione MASSVETI.

^{q)} l. c. f. 722.

vocabulo exprimitur & frequentatur, Exomologesis est, quia delictum Domino nostro confitemur, non quidem ut ignaro, sed satisfactio confessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur. Itaque exomologesis prosternendi & humiliandi hominis disciplina est, conversionem injungens misericordiae illicem. De ipso quoque habitu & victu mandat, sacco & cineri incubare, animum mœroribus dejicere, jejuniis preces alere, ingemiscere, lachrymari, mugire dies noctesque ad Dominum, presbyteris advolvi, & aris Dei ad geniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ injungere.,,

§. XV.

TERTULLIANVS illis accedat, qui Petrum evangelii, quod MARCO tribuimus, authorem esse statuunt. Nos non ita, queis & aliæ hallucinationes r) TERTULLIANI notæ sunt. HIERONYMVS affirmet, Evangelium juxta MARCV M PETRI dici Evangelium. Quid inde? Novimus rumorem, MARCV omnia non modo nutu PETRI scripsisse & egisse, sed & PETRV huic Evangelio testimonium perhibuisse

r) Statuit nimirum TERTULLIANVS inter alia, animam humanam esse corpoream, & subordinationem dari inter personas SS. Trinitatis, & liberum arbitrium suis viribus agere in rebus spiritualibus.

D 2

buisse, ecclesiisque id commendasse. Interim nemo negaverit, PETRVM, qui duas, non tres, conscripsit epistolas catholicas, etiam Evangelium canonicum potuisse conscribere, cum IOHANNEM Evangelistam & Apostolum adhuc plura præstisſe constet, cuius utimur & Evangelio, & tribus Epistolis, & Apocalypsi.